(7) Delibat hic Noster evangelicam illam de verbo regni parabolam, ubi Dominus ait: *Qui vero in terram bona seminatus est, hic est, qui audit verbum, et intelligit, et fructum assert, et facit aliud quidem centesimum, aliud autem sexagesimum, aliud vero tricesimum.* (Math. XIII, 23.) Illud Qui homo est, qui semen divinum recepit, ut terra sata, ager consitus: idemque fructum ferre dicitur pro vario soli ingenio et culturæ industria majorem aut minorēm. In *Opere imperfecto*, quod temere olim Chrysostomo tribucbatur, legimus: «Terra autem bona sunt qui abstinent se a divitiis malis, et secundum vires suas faciunt bona, et est fructus eorum tricesimus. Si autem omnia bona sua contemnunt, et accedant ad serviendum Deo, habent sexagesimum. Si autem et infirmitas corporis eis contigerit, et fideliter sustinuerint, habent centesimum.» (Montf. *Op. Chr.* tom. IV, hom. 51.) At germanus Chrysostomus variis hominum conditionibus huc aptare videtur. Ait enim de Deo: φιλάνθρωπος, γάρ ἐν, οὐ μίαν ἔτεμεν δόδον, οὐδὲ εἶπεν, Έχει μῆτρις ἔκατὸν ποιήσῃ, ἐξέπεσεν, ἀλλὰ καὶ ὁ τὰ ἔξικοντα ποιῶν σώζεται· καὶ οὐχ οὐτὸς μόνος, ἀλλὰ καὶ ὁ τὰ τριάκοντα. Τούτο δὲ εποίησεν εὐχολον κατασκευάων τὴν σωτηρίαν. Καὶ οὐ τοινύν οὐ δύναται παρθενίαν ἀσκῆσαι; τάμτσον σωρόνως. Οὐ δύναται γένεσιν ἀκτήμων; δῆς ἐκ τῶν δητῶν. Οὐ φέρεις ἐκεῖνο τὸ φορτίον; μέρισται μετὰ τοῦ Χριστοῦ τὰ ὑπάρχοντα. Οὐ βούλει αὐτῷ παραχωρῆσαι ἀπάντων; καὶ τὴν ἡμίσειαν, καὶ τὴν τρίτην ἐπίδος μοιραν. Ἀδελφός σου ἐστι καὶ συγκλητονόμος; ποίησον αὐτὸν καὶ ἐνταῦθα συγκλητονόμον.» Οσα ἂν ἐκεῖνο δῷε, στυτῶ διστησεις. Id est: *Nam misericors cum sit, non unam aperuit viam, neque dixit: Nisi quis centesimum fructum fecerit, is decidit; sed qui sexagesimum, imo*

qui tricesimum fecerit, salvas erit. Illud autem sic dispositum, ut facilior via ad salutem esset. Et tu ergo non potes virginitatem serrare? connubium caste meas. Non potes esse sine possessione? de bonis tuis largire. Non potes hoc onus ferre? cum Christo bona divide. Non vis ipsi dare omnia? vel dimidiam vel tertiam partem dato. Frater tuus est etiam cohaeres tuus? fac illum hic etiam cohaeredem. Quæcumque illi dederis, tibi ipsi dabis. (Tom. VII, hom. 45, in Math. n. 2.) Porro sacris in Litteris frugem omnium maximam appellari centesimam, constat; ut cum Isaac sevisse in Gerarim dicitur, et inventuisse in ipso anno centuplex, sive frugem centesimam (Gen. xxvi, 12); ut ait Plinius de Libyphœnicum regione eximiæ fertilitatis, «cum centesima fruge agricolis senus reddente terra.» (Il. N. lib. v, c. 4.)

D (8) In *Synopsi* sacrorum Librorum, quæ inter opera Athanasiū edita est, adnotatum reperies: Διαβάλλει δὲ καὶ τὴν Αἰγυπτίων περὶ γενεθλιαλογίαν πτέρων, λέγων. Τηροῦ ἄνεγον, οὐ σπείρει, καὶ βλέπων ἐν ταῖς ρεζέλαις, οὐ θερίσει, ἐν οἷς οὐκ ἔστι γινώσκων, τι η δόδος τοῦ πνεύματος. Όξις τοῦ γαστρὸς κυνοσορύσης, οὐτως οὐ γρώη καὶ ποιήματα τοῦ Θεοῦ, στα ποιήσει τὰ σύμπαντα. Id est: *Dannat vero et Αἴγυπτiorum superstitionem circa divinationem ex homini nativitate, dicens: Qui observat ventos, non seret, et qui aspicit nubes, non metet. In quibus non est cognoscens, quæ sit via spiritus. Sicut ossa in utero prægnantis, sic non cognoscet opera Dei universa quæcumque faciet.* (Synops. eccl. init.) Ceterum Montfauconii opinio est, *Synopseos* hujus auctorem post Chrysostomum scripsisse. (Tom. VI *Diatr. in Synops. Chrysost.*)

hendat perpetuum, et nos cœlestis regni hæreditatem adeamus, cum ipso Christo Deo nostro, cui gloria et imperium cum omnipotente Patre et sancto bonoque ac vita auctore Spiritu, nunc et semper et in sœcula sœculorum. Amen.

Α μεν, καὶ τὴν τῶν οὐρανῶν βασιλείαν κληρονομήσωμεν, ἐν αὐτῷ Χριστῷ τῷ Θεῷ ἡμῶν, ψή η δόξα καὶ τὸ κράτος σὺν τῷ παντοκράτορι Πατρὶ καὶ τῷ παναγίῳ καὶ ἀγαθῷ καὶ ζωοποιῷ Πνεύματι, νῦν καὶ ἀεὶ καὶ εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

## ΛΟΓΟΣ ΔΕΚΑΤΟΣ.

### 265 LIBER DECIMUS.

#### § I.

**VERS. 6.** *In matutino semina semen tuum, et ad vesperum ne renittat manus tua. Quoniam nescis quid recte procedet, idne, an illud. Et si duo in id ipsum, bonum (9).*

Sensibili imagine desumpta illius, qui semen suum primo mane serere solet, frumentum forte aut hordeum, eos, quos instituit, hortatur sapiens Ecclesiastes, ut intelligibile ac spiritale semen projectant, quandiu vita hujus lumen videbunt, ac bona a malis et utilia a noxiis judicio scientiaque discernerent: atque ut per omnes vite dies totumque ævi sui spatium remundent ac renovent animæ sulcos, neve ad vesperum sive ad metas ejus et occasum sic deveniant, ut inducias concedere aliquas debeat ejusmodi semini virtutis, non aliter, atque aratores solent: itaque ut illi vesperi adveniente domum profisciscuntur, et necessariam naturæ quietem capiunt, sic et qui spiritale semen scrunt, de quo ait Christus: « Exiit qui seminat seminare semen suum <sup>20</sup>, » bonum opus intermittentes sine cura vitam exigant otiosam: tanquam si in adolescentia magnos labores exantlassent, et sementem fecissent tantam, quanta sufficere possit ad æternam perpetuæ vitae felicitatem: ac propterea in ipsa senectute et honorum studiorum et rectorum operum sationem differant (10).